

Số: 21/2024/KH-PKK
(V/v Khảo sát ĐGNL cho HS đầu cấp
năm học 2024-2025)

Hà Nội, ngày 25 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH Khảo sát đánh giá năng lực học sinh đầu cấp

Căn cứ vào Kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Nhà trường trong năm học 2023-2024;

Căn cứ vào tình hình thực tiễn và đề xuất của bộ phận chuyên môn;

Nhà trường xây dựng Kế hoạch Khảo sát ĐGNL cho học sinh có nguyện vọng xét tuyển, thi tuyển vào lớp 10 của năm học 2024-2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nhà trường triển khai thực hiện việc khảo sát ĐGNL để làm cơ sở phân loại chất lượng đầu vào của trường. Từ đó, có cơ sở tổ chức đào tạo theo năng lực của học sinh khi học sinh trúng tuyển vào trường.

Việc tổ chức Kiểm tra ĐGNL này được Nhà trường tổ chức hoàn toàn miễn phí (*không thu kinh phí tổ chức*) nhằm giúp học sinh cọ sát, tích lũy thêm kinh nghiệm, đúc rút được những điểm còn khiếm khuyết của học sinh khi tham gia một kỳ thi. Với kỳ Khảo sát ĐGNL này thí sinh hoàn toàn không bị áp lực về xét tuyển đầu vào của trường THPT Phùng Khắc Khoan. Nhà trường xét tuyển theo phương án đã đăng ký với Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội (xét tuyển dựa vào kết quả học tập bậc THCS).

2. Yêu cầu

Việc Kiểm tra ĐGNL đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

II. Kế hoạch Khảo sát ĐGNL

1. Thành phần, đối tượng tham gia khảo sát ĐGNL

Các học sinh đã tốt nghiệp THCS chưa học THPT và học sinh đang học lớp 9 trên toàn quốc (*có danh sách kèm theo*).

2. Địa điểm khảo sát

a) Địa điểm thứ nhất: Tại Trường THPT Phùng Khắc Khoan, số 85-Lương Định Của, Phường Phương Mai, Quận Đống Đa, thành phố Hà Nội

b) Địa điểm thứ hai: Tại Trường THCS Phương Mai, số 18-Giải Phóng, Phường Phương Mai, Quận Đống Đa, thành phố Hà Nội.

3. Môn khảo sát (thời lượng, hình thức, kiến thức)

- **Môn Toán:** 120 phút, hình thức tự luận (*viết trên giấy*), kiến thức trong chương trình THCS

- **Môn Ngữ văn:** 120 phút, hình thức tự luận (*viết trên giấy*), kiến thức trong chương trình THCS

4. Lịch khảo sát: Ngày 12/05/2024 (Chủ nhật)

Buổi	Bài thi/ môn thi	Thời gian làm bài	Giờ tập trung vào phòng thi	Giờ phát đề	Giờ bắt đầu làm bài
SÁNG	Toán	120 phút	7h15	7h30	7h35
CHIỀU	Ngữ văn	120 phút	14h00	14h15	14h20

III. Phân công nhiệm vụ

1. Thành lập Hội đồng Kiểm tra ĐGNL: (*Có Quyết định kèm theo*)

2. Phân công nhiệm vụ: (*Có phụ lục kèm theo*)

IV. Nhiệm vụ của học sinh.

- Tham gia làm bài Khảo sát ĐGNL đầy đủ, nghiêm túc, tự giác, trung thực, đúng thời gian, đúng lịch theo thông báo và kế hoạch của Nhà trường.

- Tuân thủ tuyệt đối theo đúng hướng dẫn của cán bộ coi kiểm tra hoặc của BGH Nhà trường.

- Vào phòng thi trước thời gian phát đề tối thiểu 15 phút.

- Không mang các trang thiết bị điện tử có khả năng thu phát sóng, nhận và truyền tín hiệu vào khu vực tổ chức Khảo sát ĐGNL.

- Chỉ cầm vào phòng thi các loại máy tính bỏ túi không có chức năng chụp hình, ghi âm.

- Chấp hành nghiêm chỉnh Quy chế thi cử và kiểm tra, đánh giá.

- Khi đến kiểm tra mang theo **Căn cước công dân, Thẻ dự thi**

V. Phối hợp của cha mẹ học sinh.

- Chuẩn bị cho các con đầy đủ bút viết, đồ dùng học tập (*máy tính bỏ túi, eke, thước kẻ, compa, bút chì, ...*) vào ngày trước khi diễn ra lịch khảo sát.

- Nhắc nhở con thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội quy, quy định của Nhà trường. Đặc biệt, động viên, khích lệ con làm bài hết sức mình để đạt kết quả cao nhất.

- Chủ động trao đổi với nhà trường thông qua bộ phận tuyển sinh của Nhà trường về các vấn đề chưa hiểu, chưa rõ và những vấn đề cần hỗ trợ, ...

Nơi nhận:

- Thí sinh đăng ký;
- Website, Fanpage;
- Bộ phận TS;
- Lưu VP./.



**CHỦ TỊCH HĐQT
HIỆU TRƯỞNG**

Thiền Trần Trung